Município de Tanabi, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

FAZ SABER  que a Câmara Municipal  aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º. O orçamento do Município de Tanabi, para o
exercício de 2024, estima a Receita e fixa a Despesa em R$
143.520.000,00  (cento  e  quarenta  e  três  milhões,
quinhentos  e  vinte  mil  reais),  sendo:

I - Orçamento Fiscal em R$ 96.662.100,00
I I  -  Orçamento  da  Segur idade  Socia l  em  R$

46.857.900,00
Art.  2º.  A  receita  será  arrecadada  na  forma  da

legislação  vigente  e  das  especificações  constantes  dos
quadros  integrantes  desta  Lei,  observando  o  seguinte

[...]

quaisquer espécies, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias
para o exercício de 2024, assim como do Plano Plurianual
para o período 2022/2025.

Art.  6º-A.  A  reserva  para  emendas  parlamentares
individuais  e  as  subemendas parlamentares deverão ser
utilizadas da seguinte forma:

I- R$ 450.000,00 (Quatrocentos e cinquenta mil
reais)  destinados  a  aquisição  de  uma ambulância
para o Setor de Saúde, cuja despesa obedecerá a

seguinte classificação orçamentária:
02 – Executivo
05 – Setor de Saúde
01 – Serviços de Saúde
10 – Saúde
301 – Atenção Básica
0006 - Gestão em Ações de Saúde

[...]

2084.0000 – Subvenção Social a Funfarme – Hospital de

Base de São José do Rio Preto
3 3 5 0 . 4 3 . 0 0  –  S u b v e n ç õ e s

Sociais.............................................................................R$
10.000,00

FR. 0.08.00 – CA.310.000
III-  R$  25.000,00  (vinte  e  cinco  mil  reais)

destinados a conceder subvenção social a Fundação
Pio XII – Hospital do Amor de Barretos, cuja despesa
obedecerá a seguinte classificação orçamentária:

02 – Executivo
05 – Setor de Saúde
01 – Serviços de Saúde
10 – Saúde
301 – Atenção Básica

[...]

2085.0000 –  Subvenção Social  a  Fundação Pio  XII  –

Hospital do Amor - Barretos
3 3 5 0 . 4 3 . 0 0  –  S u b v e n ç õ e s

Sociais.............................................................................R$
25.000,00

FR. 0.08.00 – CA. 310.000
IV- R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) destinados a

conceder subvenção social ao Hospital Padre Albino
de Catanduva, cuja despesa obedecerá a seguinte
classificação orçamentária:

02 – Executivo
05 – Setor de Saúde
01 – Serviços de Saúde
10 – Saúde
301 – Atenção Básica
0006 - Gestão em Ações de Saúde

[...]

2087  .0000  –  Subvenção  Social  ao  Hospital  Padre

Albino de Catanduva
3 3 5 0 . 4 3 . 0 0  –  S u b v e n ç õ e s

Sociais.............................................................................R$
15.000,00

FR. 0.08.00 – CA. 310.000
V-  R$  84.500,00  (oitenta  e  quatro  mil  e

quinhentos reais) destinados a montagem de pronto
socorro odontológico junto a Santa Casa São Vicente
de  Paulo  de  Tanabi,  cuja  despesa  obedecerá  a
seguinte classificação orçamentária:

02 – Executivo
05 – Setor de Saúde
01 – Serviços de Saúde
10 – Saúde

[...]

0006 - Gestão em Ações de Saúde
2036.0004 – SD – Atenção Básica – Saúde Bucal
4 4 9 0 . 5 2 0 0  –  E q u i p a m e n t o s  e  M a t e r i a l

Permanente..................................................R$ 84.500,00
FR. 0.08.00 – CA. 310.000
VI- R$ 177.500,00 (cento e setenta e sete mil e

quinhentos  reais)  destinados  a  compra  de
equipamentos,  mater ia is  permanentes,
medicamentos e prestação de serviços de castração,
cirurgias e outros serviços veterinários destinados
ao tratamento de animais em Tanabi, cuja despesa
obedecerá a seguinte classificação orçamentária:

[...]

3390.39.00  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  P.
Jurídica.......................................R$ 60.000,00

4 4 9 0 . 5 2 . 0 0  –  E q u i p a m e n t o s  e  M a t e r i a l
Permanente................................................R$ 17.500,00

FR. 0.08.00 – CA. 310.000
VII - R$ 81.900,00 (oitenta e um mil e novecentos

reais) destinados a concessão de subvenção social
ao Grupo Espírita Recanto da Prece de Tanabi, cuja
despesa  obedecerá  a  seguinte  classificação
orçamentária:

02 – Executivo
06 – Setor de Assistência Social
03 – Assistência Social Geral
08 – Assistência Social